COMISSÃO ESPECIAL PACTO FEDERATIVO

REQUERIMENTO DE      /2015

(Do Sr. Hildo Rocha)

Requer que seja convidado o
Presidente da Confederação Nacional dos
Municípios, Paulo Ziulkoski, para debater
sobre a proposta de um novo pacto
federativo para o Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a adoção de providências

necessárias no sentido de que seja convidado o Senhor Paulo Ziulkoski para

debater sobre a proposta de um novo pacto federativo para o Brasil.

2

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por objetivo convidar o presidente da

Confederação Nacional dos Municípios, Senhor Paulo Ziulkoski, para debater

sobre a atual proposta de um novo pacto federativo para o Brasil.

A Confederação Nacional dos Municípios (CNM) é a maior entidade

municipalista da América Latina. A frente da CNM, Paulo Ziulkoski se destaca

pela luta incansável na defesa dos municípios, tendo sido prefeito de Mariana

Pimentel (RS) e presidente de várias entidades ligadas ao municipalismo em

seu estado.

Com forte atuação junto ao Congresso Nacional e demais instâncias de

governo, trata-se de uma importante personalidade que em muito contribuirá

com o debate nessa Comissão Especial.

Assim, peço aos nobres pares a fim de aprovar o presente requerimento.

Sala de Sessões, 18 de Março de 2015.

Deputado HILDO ROCHA

(PMDB/MA)